« est nosse. » Jansenius ait : « Judicio Domini cuncta subjiciens, ac de ejus benignitate tanto pere confidens, ut non dubitavit fratrem resuscitandum, si id a Deo peti posset, aut conveniret. »

5. — S. Thomas de Villanova considerat, quod hae sorores suas Salvatori supplicationes porrigendo pro Lazaro se interposuerit : « Sanctarum sororum obsecrationibus Lazarus suscitatus est, placet Deo nimis humilitas peccatoris, qui de se penitus diffusus, quia indignum exauditione se reputat, alterius suffragia quaerit. »

VERSUS 23.

Dicit illi Jesus : Resurget frater tuus.

1. — « Non dixit : Resuscitabo fratrem tuum, » inquit Jansenius, « tum quod ubique Dominus vitae ret sui ipsius jaetantiam, ac modestiam verborum seclaretur; tum quia paulatim volebat animam Marthae ad miraculi fidem et spem exercere. »

2. — Salmeron haec verba nobis ob oculos ponit, veluti motivum admodum efficax ad nos in charissimorum amissionem consolandos : « Cogitent et putent se de Christi aure audivisse : Resurget vel pater, vel frater, vel filius tuus; unde, *Job, xix, 27 : Reposita est haec spes mea in sinu meo.* »

VERSUS 24.

Dicit ei Martha : Scio quia resurget in resurrectione in novissimo die.

1. — Theophylactus pulchre nobis declarat, quomodo sancta haec mulier corpora nostra in fine saeculorum resurrectione esse sciverit : « Sciebat, » inquit, « ex divinis Scripturis et in primis ex contentis Christi sermonibus de resurrectione. »

2. — Toletus notat, consolationis motiva, quae ordinarie similibus in occasionibus proponi solent, optime ab Apostolo ad Thessalonicenses, *I Ep., iv, 12*, his verbis perhiberi : *Notum vos ignorare, fratres, de dormitantibus, ut non contristentur, sicut et ceteri, qui spem non habent*. In hunc sensum verbum Christi Martha interpretata est adhuc rudis et imperfectae fidei.

VERSUS 25.

Dicit ei Jesus : Ego sum resurrectio et vita : qui credit in me, etiamsi mortuus fuerit, vivet.

Ego sum resurrectio.

1. — Postquam Martha de universali resurrectione mentionem fecisset, Christus ei opportune replicavit, inquit S. Bonaventura : « *Ego sum resurrectio et vita*; subditur doctrina veritatis de potestate Filii Dei in suscitando omni tempore. » Tacite quoque insinuare voluit, « se esse illum suscitatorum rem et vivificatorem, » inquit Salmeron, « per

« quem in novissimo futura sit resurrectio mortuorum. »

2. — Martha paulo ante in suo discursu, Christo ad edendum miracula precibus ad Deum fusis opus esse insinuaverat; ac proinde ab hoc errore illam eximere voluit: « Oslendit se, non sicut illa existimavit, » inquit Jansenius, « opus habere alio adjutore, nec precibus sibi impetrandam esse mortuorum resurrectionem, quemadmodum Sanctis aliis, utpole qui fons esset vite et resurrectionis. » nis. » Toletus Christum illi Filium Dei esse, uti revera erat, manifestasse scribit: « Apertis verbis Dominus eam instruit et imperfectam fidem ejus corrigi, docetque se non indigere poscere quicquam a Deo, sed se esse Deum, qui mortuos suscitare et vite pristinae restituere possit. » Significantius etenim verbis vivam ei spem resurrectionis Lazari, ejusque ad vitam resuscitationis imprimere non poterat, quia dicere his verbis voluit, inquit Jansenius: « Ego sum fons et auctor resurrectionis et vite. » Et quidem resurrectionis pariter et vite mentionem fecit, « ut intelligamus eum non loqui potissimum de resurrectione communi etiam impiis, sed de ea, quae propria erat iustorum et fidelium. »

3. — S. Augustinus, *tract. xlix in Joan.*, ad spirituales peccatorum mortem alludens ait: « Audiamus et resurgamus. Quam multi sunt in hoc populo, quos premit consuetudinis moles? Forte audiunt me quidam, quibus dicitur: *Nolite inebriari vino, in quo est luxuria*, dicunt, non possumus; forte audiunt me aliqui immundi lascivii et flagitiis inquinati, quibus dicitur: *Nolite hoc facere, ne pereatis*, et respondent: *Non possumus tolli a consuetudine nostra*. O Domine, istos resuscita. » Tametsi in peccatis inveterati simus, non tamen diffidamus, quia Christus, qui *non vult mortem peccatoris, sed ut magis convertatur et vivat*, prestat ut dicens: *Ego sum resurrectio*.

Qui credit in me, etiamsi mortuus fuerit, vivet.

4. — Per fidem autem, non nudam fidem intellectus, sed perfectam, quae est cum obedientia mandatorum ejus et charitate intelligere oportet. » Ita exponit Toletus.

5. — S. Cyrillus Alexandrinus hanc assert horum verborum interpretationem: « Non erit immunis a morte carnis, propter conditionem humane naturae, qui in me credit, verumtamen nihil inde patietur damni, cum Deus nullo negotio vivificare possit, quem velit, qui enim in eum crediderit, in futuro saeculo vitam habebit sine carentem in beatitudine et plena perfectaque corruptionis immunitate. »

VERSUS 26.

Et omnis, qui vivit et credit in me, non morietur in aeternum.

1. — S. Bonaventura duo mortis genera assert, corporis scilicet et anime, adducitque S. Augustini testimonium dicentis: « Mors anime fit, cum eam deserit Deus, sicut corporis, cum id deserit anima; ergo utriusque rei, id est, totius hominis mors est, cum anima a Deo deserat deserit corpus; ita enim nec ex Deo vivit ipsa, nec corpus ex ipsa. » Christus igitur juxta Seraphici Doctoris expositionem vult dicere: « Omnis, qui vivit corpore et spiritualiter et credit in me, scilicet veritatem, non morietur in aeternum morte damnationis aeternaliter. » S. Thomas aliam quandam adducens expositionem adjungit: « Hoc non est intelligendum, quin moriatur ad tempus morte carnis, sed quod aliquando se moriatur, ut tamen resuscitatus vivat in aeternum in anima donec caro resurgat, nunquam postea moritura. »

2. — Rupertus Abbas, *lib. X in Joan.*, ait: « Qui mortuus est, nisi is maxime, qui sine Deo est? E contra quis vivit, nisi beatus ille ejus Dominus Deus ejus est. »

3. — Dionysius Carthusianus verba haec de vita naturali intelligit, cui perseverans in Christum fides sit conjuncta: « Quod non est sine gratia gratum faciente, quae est vita anime; non morietur in aeternum, id est, finaliter non peribit; neque aeternam damnationem incurret; vel nunquam morietur, spirituales vitam amittendo, dum in fide formata manserit constans, » Lucas Beugensis inquit: « Qui credit de me, quicquid credendum est, qui mihi adhaerit fide viva per spem et dilectionem operante et usque ad mortem perseverante. »

VERSUS 27.

Credis hoc? Ait illi: Utiq; Domine, ego credidi, quia tu es Christus Filius Dei vivi, qui in hoc mundum venisti.

Credis hoc?

1. — Notat Jansenius quod ex hisce Christi verbis colligatur, quod tam in resuscitatione Lazari quam aliorum defunctorum, hic ejus finis fuerit: « Ut ex eo intelligeremus ipsum esse autorem speratae resurrectionis et desideratae vite. »

2. — Chrysologus, *Serm. lxxiii*, ingeniosam hoc loco questionem in medium adducit: dicit enim: « Qui ad Lazarum venerat, quid sic occupatur in Martha? Quid? Ut ante ista in fide surgeret, quam ille resuscitaretur in carne, sic facit, qui et vivis et mortuis consulturus adventit. »

Ait illi: Utiq; Domine, ego credidi, quia tu, etc.

3. — Toletus fidem hanc Marthae, quam circa divinitatem Filii Dei habebat, imperfectam fuisse existimat, ad eum modum quo si homini alieni rudi et indocto propositiones aliquae circa fidem proponantur, quae, licet fidem habeat, attamen non capit, in respondere solet: « Credo sanctam Ecclesiam; ita nunc Martha: Ego credidi, Domine, te esse verum Christum, et omnia quae tibi dicis, vera esse; at non distincte ea percipiebat. » S. Bonaventura eundem sensum habet, dum ita scribit: « Petrus intelligit plenarie veritatem, scilicet et quod erat Filius Dei aeternus. Mulieres vero a iste censuerunt istum, sicut de virtuoso quodam homine, et approbato, et eccellente. »

4. — Thomas hanc confessionem expendens, eam maxime commendat, dicens: « Haec confessio Marthae perfecta est, confitetur enim Christi dignitatem, naturam et dispensationem, scilicet incarnationis; » quod enim dignitatem spectat, hanc in eo regiam et sacerdotalem agnoscit, dum ait: *Tu es Christus*, quia in graeco, *Christus* idem est quod *unctus*; inunguntur autem reges et sacerdotes; ipse autem oleo Spiritus Sancti inunctus fuit, *Psal. lxxv. 8: Unxit te Deus, Deus tuus oleo lactitiae*; divinam quoque naturam Patri coequalem confessa fuit, dicendo quod sit Filius Dei vivi; confessa est item incarnationis mysterium, dum ait: *Qui in hoc mundum venisti*; scilicet carnem assumens. Salmeron in ejusdem confessionis laudem ita scribit: « Haec est fides Ecclesiae catholicae, » hanc Petrus caput Ecclesiae professus est; hanc et Martha confidenter asseruit. » Unde hanc deducit moralitatem, ut scilicet omnes in schola fidei christiane, in fidei confessione studeamus esse unanimes: « Una et eadem est fides Papae et mulierum; docti et idiotae, majorum et simplicium. » Maximam tamen S. Petrus in sua confessione habuit prerogativam, quae confessione S. Marthae altior et superior fuit; siquidem, ut Christus ait, *Matth. xvi. 17: Caro et sanguis non revelavit tibi, sed Pater meus caelestis*.

5. — Nota hic, quantum sancta haec matrona in agnitione et notitia Dei brevissimo temporis spatio profecerit, quia cum antea illum solum hominem esse existimavit, talem tamen, qui suis apud Deum precibus multum obtinere possit, nunc eundem vero Dei Filium esse confitetur. Unde S. Thomas de Villanova ait: « Hominem perfectissimum et maximum profecto, haec mulier credebatur, sed Deum, aut Dei Filium unigenitum nesciebat. » Haec fides Domini colloquio proficitur, Mira colloquii utilitas. »

VERSUS 28.

Et cum haec dixisset, abiit, et vocavit Mariam sororem suam silentio, dicens: Magister adest, et vocat te.

Haec cum dixisset, abiit, et vocavit Mariam.

1. — Nimirum sororem suam consolationum suarum participem fieri voluit, quia ut S. Cyrillus advertit: « Audierat: *Resurget frater tuus*. »

2. — Chrysologus, *Serm. lxxiv*, ait: « Martha mittitur ad Mariam, quia sine Maria nec fugari mors poterat, nec vita poterat reparari. Veniat matris nominis bajula, ut videat homo Christum virginalis uteri habitasse secretum, quatenus prodeant ab inferis mortui; mortui exeat de sepulchris christi. »

Silentio.

3. — S. Cyrillus ait: « Quia cum ea erant Judaeorum nonnulli Christo miraculorum factori invidentes. » Theophylactus aliam assert rationem: dicit enim, quod si Judaei qui urbanitatis causa ad illi condolendum advenerant, illam a Christo vocatam esse, penetrare potuissent, hi utique confestim e domo recessissent; adeoque miraculo huic ademptus fuisset numerus spectatorum et testium: « Quia autem existimabant Mariam ad sepulchrum proficisci lacrymarum, propterea simul abierant cum ea, et miraculi spectatores fuerunt, ac testes. »

4. — Jansenius, *lib. X in Joan.*, dicit: « Forte ne circumsedentes Judaei, quos plerosque sciebat iniquiores esse Jesu, impedirent eam ut non accederet ad Dominum. » Rupertus Abbas ait: « Non enim ignorabant, quia nuper cum lapidare volebant; ne ergo irreverenter inimici Magistrum solitis pulsarent injuriis, vel ne currentes impedimento essent sibi cupienti ejus colloquio frui, silentio sororem suam vocavit. » Toletus dicit: « Silentio eam advocat, ut solam sciat se a Magistro vocari. »

5. — Observat S. Thomas quod cum silentium privationem vocis ac soni importet, impossibile fuerit, cum hoc nuntium silenter expedire potuissent, unde concludit, dicens: « Silentium suppressam vocem nuncupavit, quasi dicat: Vocavit eam submisce. Mystice autem per hoc datur intelligi, quod ad Christum qui vocatur, exteriori voce tantum, sed efficacius silenter. »

6. — S. Bonaventura exinde pro debilitati sexu sequens subinfert documentum: « Nota hic exemplum mulieribus colloquii silentio; quanto enim sunt magis nuncupavit, quasi dicat: Vocavit eam submisce. Mystice autem per hoc datur intelligi, quod ad Christum qui vocatur, exteriori voce tantum, sed efficacius silenter. »

7. — S. Bonaventura exinde pro debilitati sexu sequens subinfert documentum: « Nota hic exemplum mulieribus colloquii silentio; quanto enim sunt magis nuncupavit, quasi dicat: Vocavit eam submisce. Mystice autem per hoc datur intelligi, quod ad Christum qui vocatur, exteriori voce tantum, sed efficacius silenter. »

8. — S. Bonaventura exinde pro debilitati sexu sequens subinfert documentum: « Nota hic exemplum mulieribus colloquii silentio; quanto enim sunt magis nuncupavit, quasi dicat: Vocavit eam submisce. Mystice autem per hoc datur intelligi, quod ad Christum qui vocatur, exteriori voce tantum, sed efficacius silenter. »

9. — S. Bonaventura exinde pro debilitati sexu sequens subinfert documentum: « Nota hic exemplum mulieribus colloquii silentio; quanto enim sunt magis nuncupavit, quasi dicat: Vocavit eam submisce. Mystice autem per hoc datur intelligi, quod ad Christum qui vocatur, exteriori voce tantum, sed efficacius silenter. »